

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 103-96

Telefon Administracji 103-10

Adres dla telegramów:

NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo
w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.690

Sesja bez materiału

(Korespondencja własna)

Warszawa, 23 października.

Jednogłośnie doniesienia prasy brzmią, że sesja sejmowa zostanie zwołana w normalnym terminie „od“ 31 października, ale pierwsze posiedzenie wyznaczy marszałek dopiero na 3 listopada. Dalsze doniesienia podają, że niema zamiaru odroczenia sesji, lecz będzie ona trwała bez przerwy aż do załatwienia całego jeszcze nieustalonego pensum. Co do drugiego doniesienia można mieć pewne wątpliwości, gdyż nikt nie jest w stanie przewidzieć, co ktoś postanowi, jakie nastąpią niespodzianki.

Jakież zadania czekają Sejm w tej sesji? Dotychczas mówi się tylko o trzech sprawach: o budżecie, o ustawie samorządowej i o znowelizowaniu ustaw o ubezpieczeniu społecznym. O budżecie niema co mówić, będzie jak zwykle: tygodniami będzie się wlokła dyskusja w komisji, na plenum będzie się pędziło galopem tak, aby i Senatowi pozwolono przejść do głosu. Co zresztą można zrobić w sprawie zgóry przesądzonej? Rząd oddaje większości preliminarz z olbrzymim deficytem i powiada: zróbcie z tem, jak chcecie. A większość robi, czego od niej się spodziewają: poprzestawia parę cyfr i uchwala ustawę skarbową, która znowu rządowi da wolną rękę. Tu dopiero zacznie się prawdziwa robota, którą już naszkicował p. minister skarbu Zawadzki w „wywiadzie“ udzielonym „Gazecie Polskiej“, będzie mianowicie robił oszczędności i starania o załatwienie deficytu operacjami kredytowymi, tj. pożyczkami; niewiadomo tylko, kto je da. Liczy wprawdzie p. minister na ofiarności społeczeństwa, które podobno ma kapitały, ale widocznie nie liczy się z tem, czy będzie zaufanie jako impuls do zakupywania, przypuszczone, nowych dolarówek.

Ustawa samorządowa, ten prawdziwy wąż morski w naszym ustawodawstwie, ma już być — jak u nas się mówi — uzgodniona. Miało to stać się na tzw. obradach grupy BB w ciągu minionego lata przy interwencji p. wiceministra Korsaka. Coś niecoś o tem przebakował p. Polakiewicz, ale nikt nie wierzy, aby z tej maki był chleb. Bo i dlatego sanacja ma robić ustawę, kiedy wygodniej zapomocą ministerjalnych rozporządzeń odbierać szczerkom samorządu ostatnie jego źródła dochodu; kiedy można na tej drodze buszować po budżetach i po pensjach pracowników samorządowych? Jest jeszcze jedna przyczyna, dla której sanacji nie zależy na pośpiechu: co robić z dziesiątkami komisarzy, mianowanych rad miejskich i przybocznych, którzy i które nie chcą stracić chleba?

Najniewygodniejszym dla rządu jest odcinek ustawodawstwa społecznego. Coprawda, znajduje się on między dwoma kamieniami młyńskimi: z jednej strony świat przemysłowy z furją atakuje obecny ustrój i rozmiary tego ustawodawstwa, z drugiej strony świat pracy będzie z niemniejszą furją bronił dotychczasowych swych i tak już grubo uszczuplonych po-

Dziwne pojęcie o budżecie

Dla uspokojenia opinii publicznej, zaalarmowanej wieściami o olbrzymim deficycie w budżecie na r.1933/34, minister skarbu p. Zawadzki zamówił sobie czy dał wywiad w „Gazecie Polskiej“ na temat budżetu. Zauważyć należy, że redaktor „G. P.“ p. Miedziński jest generalnym referentem budżetu, a więc chyba solidaryzuje się z wywodami umieszczonemi w jego dzienniku.

P. Zawadzki, zastrzegając się, że budżet nie jest ani optymistyczny ani pesymistyczny, odpowiednio też lekko traktuje sprawę deficytu. Co to szkodzi wykazany w preliminarzu deficyt 361 milionów? Są na to sposoby — o nie właśnie idzie — jak: oszczędności w związku ze spadkiem cen, oszczędności w rzeczowych wydatkach administracji, moratorium Hoovera i w końcu zapasy skarbowe. Co wogóle mówić o jakimś budżecie, jeżeli minister skarbu twierdzi, że „budżet jest tylko upoważnieniem dla rządu dokonywania

pewnych wydatków“, to znaczy, że rząd może pewne wydatki zrobić albo i nie zrobić?

Tak też wyglądają wszystkie budżety ery sanacyjnej — są pełnomocnictwami. Donosi się też że tegoroczna ustawa skarbowa nie odbiegnie od zeszłorocznej, która właśnie dała rządowi jak najszersze upoważnienia. Takie rzeczy, jak nierobienie uchwalonych wydatków, robi się, ale się głośno o nich nie mówi. Jest to postępowanie, którego nie można inaczej nazwać, jak wprowadzeniem ludzi w błąd.

P. minister mówił o rzeczowych oszczędnościach, nie wspominając o personalnych. Nie miał potrzeby o tem mówić, gdyż on nie ma potrzeby wystąpić z propozycją takich oszczędności tj. redukcji płac urzędniczych. Zrobi to BB w ten sposób, że — wedle ostatnich informacji — grupa ludowa klubu zgłosi wniosek o redukcję płac o 10%, czemu rząd naturalnie nie sprzeciwi się.

Komunista pro-rządowy

Sanacja nie przebiera w środkach własnej obrony.

Tem tłumaczyć można, że na naczelnego redaktora organu swojego w Lublinie — „Kurjera Lubelskiego“ powołała komunizującego dotąd publicystę, p. J. Lobodowskiego. Niech on popróbuje nowych chwytów! I oto, jak wywiązuje się p. Lobodowski z powierzonego mu zadania:

Panów pułkowników bynajmniej w swem piśmie nie wielbi. Zato w imię „czystego“ rewolucjonizmu sztydzi z opozycji lewicowej, atakuje PPS. Wyolbrzymia ona — powiada — doniosłość walki z sanacją — a jest to walka o „ochłapy władzy“. „A przecież głównem zadaniem nie jest i nie powinna być walka z rządem“... I na tem polega szkodliwość opozycji, że wmawia w szerokie masy, iż zlikwidowanie systemu pomajowego da poprawę — p. Lobodowski natomiast poucza:

„Wmawianie takie odnosi pewien skutek, przez co odciąga masy od właściwego celu i opóźnia zrozumienie tego faktu, że walka mas pracujących z burżuazją będzie zawsze jednakowa, bez względu na to, czy na czele tej burżuazji stoi rząd ten czy inny. Rządy przemijają, ustrój zostaje. Jeżeli zlikwidowany zostanie dzisiejszy ustrój, nie będzie również miejsca na te metody rządzenia, które budzą u wszystkich daleko idące zastrzeżenia. To masy robotnicze i bardziej uświadomione masy chłopskie powinny zrozumieć i dobrze sobie zapamiętać.

Opozycja i sanacja to w gruncie rzeczy ta sama rodzina, chwilowo skłócona; nie, nas ta walka nie powinna obchodzić, cele bowiem leżą poza jej granicami“.

zycyji. Rząd wolał nie kłaść palca między drzwiami i dlatego w powodzi wydanych dotychczas dekretów niema żadnego dotyczącego ustawodawstwa społecznego. Niech BB weźmie na siebie odium i ciężar tej walki, rząd umywa ręce.

Czem pozatem wypełni się sesję? Na horyzoncie sejmowym nie okazują się ani niebosiężne ani przyziemne projekty, które dałyby substrat do pracy. Mówi się tylko ogólnikowo, że wystąpi się — rząd czy BB — z projektami gospodarczymi. Nie bez powodu wzięto na czołowe miejsca takich dwóch specjalistów gospodarczych, za jakich uchodzą pp. Jastrzębski i Lechnicki i nie bez powodu robi się ruch w Komitecie ekonomicznym ministrów, w rozmaitych salach odczytowych i na ostatnich kolumnach pism sanacyjnych, poświęconych spr-

P. Lobodowski stoi wyżej — i z tej wyżyny spogląda na opozycję i... na sanację! Gdzie, na jakim cokole? — W piśmie sanacyjnym... Wolno mu i na sanację tam pomrukiwać, byleby o szkodliwości PPS się rozpisywał. Kto uwierzy w jego szczerłość, widząc, gdzie on zasiada?...

Artykuł, z którego wyjątki podajemy, w tych warunkach przypomina nieco „chytro-mądre“ wywody owego carskiego oficera żandarmskiego, który przy badaniu w cytadeli więźnia-pepesowca dowodził mu: Tego, że pan socjalista, jaby panu za złe nie brał. Dzisiaj każdy człowiek wykształcony musowo jest socjalistą. Ale to nie w porządku, że wy, PPS, to poprostu szowinisty!

Pan L. jest takim rrewołucionistą, że PPS to dlań poprostu partja, która tylko walczy o „ochłapy“.

A może nowy redaktor sanacyjnego dziennika uważa za swoje zadanie — utworzenie na użytek BB odłamu ugodowo - komunistycznego dla powiększenia zamętu? Chce skupiać takich, jakim sam jest — „komunistów“ dla asekurowania BB z lewej flanki.

Aresztowani ludowcy

Powiat Gorlice: Franciszek Martyka z Sękowej, członek rady naczelnej i prezes powiatowego zarządu stronnictwa ludowego; Feliks Marszałek z Kobylanki. Aresztowanych po 48-godzinnem przytrzymaniu w aresztach miejskich odstawiono do aresztów sądu grodzkiego w Gorlicach. Dalsze rewizje i aresztowania w toku. Obronę objął adwokat dr. Władysław Mnerka.

wom gospodarczym. Ale i ta gorliwość wy-daje się mocno podejrzaną. Bo i w jakim celu przemęczać się robieniem projektów, kiedy i bez przyłożenia ręki ma przyjść poprawa — tak zapewniają nieliczni wprawdzie, ale tem wpływowisi i głośniejsi optymiści, tj. ci, którzy z marnych posad państwowych przeszli do lukratywniejszych w rozmaitych instytucjach?

Jednem słowem, sesja będzie stała pod znakiem nudy. Posłowie BB nie będą się wysilać, zaś posłom opozycyjnym da radę regulamin. Przez kilka tygodni sprawozdawcy sejmowi będą pisać i telefonować rzeczy, które nie obudzą najmniejszego zainteresowania. Skądże miałoby być zainteresowanie, kiedy się zgóry wie, że od tego Sejmu niczego spodziewać się nie można?

Ze sprawozdań N. I. K.

O gospodarce w Ministerjum Skarbu

Obszerny V zeszyt sprawozdania N. I. K. P. poświęcony jest omówieniu ogólnej gospodarki Ministerjum Skarbu i wszystkich podległych mu urzędów i instytucyj, tudzież monopolów.

Przechodząc poszczególne działy Centrali Min. Skarbu (rachunkowość, kasowość, gospodarka finansowa, pobór cel, podatki itp.) i podnosząc te momenty, które należy uważać za dodatnie, sprawozdanie wypowiada jednak o różnych zauważonych przez kontrolę uchybieniach, szereg bardzo krytycznych uwag

o kosztach podróży, przesiedleniach i t. p.

Tak np. w rozdziale „gospodarka finansowa” (str. 3) czytamy:

„Centralnym Zarządzie, jak również prawie we wszystkich Izbach skarbowych stwierdzono szereg wypadków opóźnionego wyliczania się z zaliczek na koszty podróży służbowych w kraju i zagranicą, na przesiedlenia, jak również na wydatki rzeczowo administracyjne.

Opóźnienia te, przy zaliczkach na koszty podróży, wynoszące do 6 miesięcy, a przy zaliczkach na wydatki rzeczowo administracyjne nawet i okres dłuższy, dały się głównie zauważyć w Centrali Min. Skarbu, gdzie suma niewyrachowanych zaliczek, w czasie dokonywanych kontroli wynosiła 17863 zł., 17500 fr. fran. oraz 14969 dolarów.

Ponadto znacznie opóźnienia z wyliczeniem się z pobranych sum, dochodzące aż do 20 miesięcy, stwierdza kontrola w niektórych Izbach Skarbowych w kraju, przyczem także zauważono niewłaściwości z wypłacaniem djet i kosztów podróży (wypłaty wyższe ponad normę) z wypłacaniem dodatków ekonomicznych bez należytych dokumentów, uprawniających do pobo-

ru dodatków, dalej wadliwe prowadzenie ksiąg inwentarzowych i materiałowych itp.

MAJĄTEK PAŃSTWOWY.

Na str. 4, 5 i dalszych czytamy o różnych usterkach w zawiadywaniu majątkiem państwowym

Przeprowadzona w Centrali Min. Skarbu i w Izbach Skarbowych kontrola dochodów nadzwyczajnych ze sprzedaży majątku państwowego stwierdziła brak lub niewłaściwe prowadzenie ewidencji należnych rat i odsetek. Nie posiadając dokładnych ewidencji władze skarbowe, administrujące dochodami ze sprzedaży majątku państwowego, nie posiadały danych, czy otrzymane wpływy odpowiadają przypadającym od nabywcy należnościom i czy uiszczono zostały w terminie. W związku z powyższym Kontrola Państwowa ujawniła w niektórych wypadkach niedobory, zaleganie przez nabywców z uiszczaniem rat i odsetek oraz niewłaściwe zarachowanie wpływów.

PAPIERY WARTOŚCIOWE.

Kontrola zakupu papierów wartościowych z zapasów kasowych stwierdziła, że... dochody z oprocentowania papierów wartościowych w przytoczonych okresach były zwiększane kosztem dochodów następnym okresie.

„Pozatem stwierdzono, że Bank Polski, administrując depozytem papierów wartościowych, nabytych z rezerwy kasowych, nie nadsyła Ministerstwu periodycznych wykazów, uwidoczniających stan depozytów, co łącznie z pewnymi formalnymi nieprawidłowościami na rachunkach skupu utrudnia ustalenia, czy wykazane przez Min. Skarbu stany końcowe zgodne są z rzeczywistymi stanami odpowiednich depozytów w Banku Polskim”.

Dalej N. I. K. w piśmie do Min. Skarbu poruszała nieprowadzenie w Ministerjum ewidencji zdeponowanych w Komunalnym Banku Kredytowym papierów wartościowych i lokat gotówkowych oraz mających nastąpić wpływów z tych lokat; brak sprawozdań Komisarza Min. Skarbu, wyznaczonego do nadzoru nad administrowaniami przez Komunalny Bank Kredytowy sumami skarbowymi.

SUMY OBROTOWE

Przy kontroli dowodów kasowych sum wypłacano, wzgl. przekazywano sum wypłacono, wzgl. przekazywano zaliczkowo placówkom zagranicznymi Ministerjum Spraw Zagranicznych dość znaczne kwoty tytułem dotacyj budżetowych na kilka miesięcy naprzód, jak również uskuteczniano za asygntami Min. Spr. Zagranicznych wypłaty różnym firmom i osobom tytułem należności za nabyte już przedmioty, które to wydatki, jako definitywne, winny być pokrywane bezpośrednio z otwartych w danym miesiącu kredytów budżetowych.

Z powyższej uwagi Kontroli wynika że Rząd przez podobne manipulacje zwiększa kredyty budżetowe na niektóre ministerja w sposób sprzeczny z ustawą skarbową. Są to też pewnego rodzaju „luzy” budżetowe.

Kontrola zaznacza, że niektóre z wytkniętych przez nią usterek były przez Ministerjum Skarbu usuwane, inne wszakże przedstawienia Kontroli nie odniosły jeszcze rezultatu.

Przypominamy, że o licznych, przez N. I. K., w powyższych działach wytkniętych nieprawidłowościach czytaliśmy już w sprawozdaniu Kontroli za r. 1927/28... K.

„Problem Boya”

Nie mam najmniejszego zamiaru wtrącać swoich trzech groszy do polemiki o „Wiadomości Literackie”, prowadzonej ostatnio na naszych szpaltach przez literatów i czytelników... między sobą. Ale myślę, że „problem Boya”, jeżeli można tak nazwać spór zeszłoroczny Irzykowskiego ze Słonimskim albo poniektóre uszczypliwe uwagi Słonimskiego i samego Boya pod naszym adresem, — wykracza o wiele poza granice zagadnień literackich. Płaszczyzna różnicy zdań i różnicy odczuwania obejmuje właściwie całą sprawę postawy wobec dzisiejszej rzeczywistości polskiej.

Boy prowadzi wojnę o t. zw. świadome macierzyństwo. Wykazuje przy tym dużą odwagę cywilną, przynajmniej w stosunku do pewnych środowisk naszej inteligencji. Boy popadł jednocześnie w konflikt z klerikalizmem; stu księży proboszczów i tysięcy dewotek irytuje się na dźwięk jego pseudonimu i jego nazwiska. To wszystko prawda. I my tego wszystkiego wcale nie negujemy. Przeciwnie! mam zupełnie szczerze wrażenie, że my to wszystko nawet doceniamy, i to w pełni. Tylko dla nas zagadnienia, które Boy stawia na porządku dziennym z impetem, z rozmachem, z talentem, nie są w chwili obecnej zagadnieniami najważniejszymi. Boy i Słonimski żywią do nas właśnie o to pretensję; my natomiast reprezentujemy znaczną sumę pretensji... odwrotnych.

Przypomina mi się przedwojenna walka „neo-romantyzmu” z „neo-

pozytywizmem”. Zarzucano podówczas P. P. S., że nie chce ona zrozumieć i ocenić wielkiej wagi „apolitycznych” i „bezpartyjnych” zmagania się warszawskiej inteligencji postępowej ze wstecznictwem kulturalnym i obyczajowym. P. P. S. odpowiadała, że, owszem, rozumie i ocenia — twierdzi jednak, iż w danych warunkach politycznych i społecznych owe zmagania nie doprowadzą do zwycięstwa, jeżeli nie potrafimy zmienić warunków.

Otóż my dzisiaj powtarzamy coś bardzo podobnego. I Boy, i Słonimski, i wielu innych pisarzy wraz z nimi, — wszyscy oni udają, że nie widzą roli „sanacyjnego” systemu rządzenia w rozwoju kryzysu kapitalizmu u nas, w losach wolności sumienia, słowa, nauki, twórczości artystycznej, w losach etyki zbiorowej społeczeństwa. Ktoś trochę złośliwy trawestował niedawno znaną piosenkę legionową:

„Zachciało się więc Boyowi wojny,
pytał się, gdzie jest front spokojny...”

Bo przecie „front” świadomego macierzyństwa i biskupów jest niewątpliwie „frontem” kulturalnie bardzo poważnym, ale... mieszczącym się w ramach pobłażliwości i cenzury, i policji politycznej. A przecie dzisiaj jeszcze na zebraniach robotniczych Warszawy i prowincji ludzie poruszają tragi-komiczne „narady” literatów polskich w sprawie protestu brzeskiego; zgłosili protest: Irzykowski i Słonimscy, instytucje wolały się „nie angażować”... Idźmy dalej... Konfiskaty prasowe, konfiskaty po-

wieści, cenzura sztuk dramatycznych i filmów kinowych... Czekaliśmy i czekamy nadal na zbiorowy głos literatury polskiej...

Bo zabrakło Żeromskich...

Więc czekamy bezskutecznie.

**

Słonimski napisał w swoich wrażeniach ze Związku Republik Sowieckich, że słowo: „Wolność” kryje w sobie „coś niepokojącego”. To prawda. Skoro jednak literatura polska to zagadnienie Wolności, związane wszak nierozdzielnie z samą jej istnieniem, omija, pomija i przeskakuje, — jakże chcecie, by proletarijat uwierzył w potrzebę uszanowania swobodnej twórczości w jakiegokolwiek dziedzinie. Nie wierzy dzisiaj w tę potrzebę ani cenzor, ani komisarz policji. Milcząca zgoda na system rządzenia posiada także swoją wymowę.

**

W tych rzeczach tkwi, jak mi się wydaje, cały „problem Boya”. Mylicie się, jeżeli sądzicie naprawdę, że my lekceważymy walkę z obskurantyzmem, z klerikalizmem. Trzeba wszakże i tę walkę związać z życiem mas. I trzeba — nade wszystko — zbudować „złoty most” pomiędzy tym waszym wysiłkiem postępu kulturalnego, a bojowaniem o Polskę, nie będącą państwem policyjnego konserwatyzmu.

„Front spokojny” nie jest frontem głównym.

Mieczysław Lizałkowski.

Jak długo?...

W tych dniach Sąd Najwyższy na posiedzeniu niejawnym rozpatrywał sprawę protestów wyborczych z okręgu Nr. 57 (Łuck - Równe), postanawiając w wyniku rozprawy zażądać „dodatkowych wyjaśnień” w związku z wyborami w tym okręgu. Nie przesądza to, oczywiście, ostatecznej decyzji Sądu Najwyższego, wskazuje jednak na powstałe do dnia wyborczego na danym terenie — wątpliwości.

Przy tej okazji musimy przypomnieć, że podobne wątpliwości wyraził Sąd Najwyższy już poprzednio co do szeregu innych okręgów wyborczych, opierając się na zgłoszonych przez obywateli protestach. Zażądano więc takich „DODATKOWYCH WYJAŚNIEN” w okręgu Nr. 51 (Lwów - Powiat), Nr. 64 (Świętany) z okręgu całego województwa lwowskiego w związku z wyborami do Senatu i t. d. Niestety, władze lokalne na których leży obowiązek dostarczenia tych wyjaśnień dodatkowych przesłuchania świadków i t. p., NIE SPIESZA SIĘ bynajmniej. Dlatego też upływają długie miesiące od wydania wstępnej decyzji przez Sąd Najwyższy, a decyzja ostateczna, uwzględniająca lub oddalająca protesty wyborcze, zapaść nie może, gdyż wciąż brak jeszcze „dodatkowych wyjaśnień”. Nadejdą one, być może za rok, być może „w samą porę” za lat trzy. W razie potrzeby kółka i tryby ma chiny administracyjno - sądowej poruszają się z przedziwną powolnością...

O tej powolności w rozpatrywaniu skarg na „cuda” wyborcze pisaliśmy już niejednokrotnie, zwracając zarazem uwagę na zastanawiający fakt, że protesty z tych okręgów, gdzie działy się największe nadużycia, — WOGÓLE NIE SA ROZPATRYWANE. Nie wiemy jak się do tych kwestyj ustosunkują w dalszym ciągu władze czynnikowe, my jednak o dziesiątkach i setkach protestów wyborczych nie zapomnimy i losy ich bardzo czujnie śledzić będziemy.

BD

Czy taka była wola ofiarodawców?

Przez długie lata zbierano w szkołach pomiędzy uczniami i nauczycielami składki na statek, który miał nazywać się „Dar Szkoły Polskiej”. Nazwa ta miała świadczyć o ogólnym zainteresowaniu się całego społeczeństwa stanem naszej marynarki, tak samo, jak świadczyć o tem miały nazwy „Dar Pomorza”, „Temida” (z ofiar, zebranych wśród sędowników) oraz „Odpowiedź Treviranusowi”.

Tymczasem z komunikatu Min. Przemysłu i Handlu dowiadujemy się iż 19 bm. zakupiony został statek, na którego kupno poszły także pieniądze z konta „Dar Szkoły Polskiej” i że statek ten, po otrzymaniu bandery wojennej, nosić będzie nazwę „Sławomir Czerwiński”.

Nic nie możemy mieć przeciwko temu, aby kto chce czcił pamięć zmarłego ministra Oświaty. Ale nie widzimy powodu, dla którego akurat statek wojenny ma upamiętnić zasługi ministra Oświaty, a — co o wiele ważniejsze — że intencją ofiarodawców było, ażeby statek nazywał się „Dar Szkoły Polskiej”.

Ten w najwyższym stopniu lekceważący stosunek do woli ofiarodawców sprawy w końcu, że ofiarodawcy publiczni na cele społeczne, w ostatnich czasach, wskutek kryzysu, bardzo skąpa, zupełnie ustanie, a to chyba nie leży w nicyjej intencji.

LISTY Z KRAJU

JAK WYGLĄDA GOSPODARKA GMINNA W BRZESZCZACH

W sprawie artykułu umieszczonego w Nr. 232 z dnia 11 bm. otrzymaliśmy na podstawie § 19 ust. prasowej następujące sprostowanie: Nieprawdą jest, jakoby wypłać furmanowi o 1.200 zł. więcej za zwózkę cegły, oraz jakoby wiedział o tem już dawniej, a dopiero na posiedzeniu Rady gminnej w dniu 30 września br. sprawę wyjawiał. Natomiast prawdą jest, że rachunki za zwózkę cegły były likwidowane przez kasjera gminy na podstawie przedłożonych listów przewozowych w miarę dostawy, i że przy ogólnej dostawie 872.000 sztuk cegły wartości przeszło 58 tysięcy zł. na budowę tutejszej szkoły, niesummienny dostawca Stawowczyk Jan, gospodarz tut. gminy w niewyjaśniony dotychczas sposób doszedł do powtórnego posiadania listów przewozowych na 68.000 sztuk cegły, takowe po raz drugi do wypłaty przedłożył pobierając za nie nieprawnie 1.122 zł. Nieprawdą jest, że nadużycie to zostało wykryte na posiedzeniu Rady gminnej, natomiast prawdą jest, że ja sam z kasjerem gminnym po skończeniu budowy szkoły, po zmuszonych obliczeniach ilości cegły zużytej na budowie, ilości przewiezionej wagonami i zwiezionej przez furmanów wykryłem w miesiącu sierpniu br., że furmani zaliczyli sobie o 1.122 zł. więcej. Sprawę te natychmiast podniosłem na posiedzeniu Zwierzchności gminnej w dniu 21 września br. Od czasu wykrycia tego nadużycia pierwsze posiedzenie Rady gminnej odbyło się w dniu 30 września br. i wtedy też sprawę tę Radzie gminnej przedłożyłem. Dla uspokojenia opinii publicznej dodaję, iż wymieniony Stawowczyk przyznał się do niewłaściwego pobrania powyższej kwoty tem niemniej z oddaniem jej zwleka. Sprawę oddano do sądu. Kazimierz Bieleń, naczelnik gminy.

Z kraju i ze świata

JESZCZE ECHA 16 MARCA. Starostwo w Żywcu skazało tow. Andrzeja Pysza za urządzenie w Żywcu 16 marca br. zgromadzenia pod gołym niebem na 600 zł. grzywny lub 6 tygodni aresztu, a to na podstawie ustawy, która wtedy jeszcze nie istniała, bo weszła w życie dopiero 7 czerwca b. r. Tow. Pysz wniósł oczywiście odwołanie do sądu okr. w Wadowicach.

ZONY DOZORCÓW DOMÓW A REWIZJE OSOBISTE. Donoszą z Warszawy: W związku z wprowadzeniem rewizji osobistej, która wobec kobiet przeprowadzona być może tylko przez kobiety, wynikła kwestja, czy władze skarbowe nie powinny zaangażować na egzekutorów podatkowych także i kobiety. Z powodów oszczędnościowych zrezygnowano narazie z tego zamiaru, wydając polecenie egzekutorom, by w wypadku, w którym trzeba byłoby rewizję przeprowadzać w stosunku do kobiet, korzystali z pomocy żon dozorców domów.

UMORZENIE SPRAWY SĄDOWEJ PRZECIWKO GEN. JAŻWIŃSKIEMU. Gen. Jaźwiński, b. szef wojskowego instytutu geograficznego, który po zamachu majowym przez parę lat był więziony, a później podczas procesu uległ na sali sądowej atakowi paraliżu, odzyskał w dniach ostatnich władzę w nogach. Mowy jednak dotychczas nie odzyskał. Paraliż gen. Jaźwińskiego wywołał w swoim czasie ogromne wrażenie w opinii, zwłaszcza, że przewód sądowy nie wykazał wcale zbyt dla niego obciążających zarzutów. Obecnie gen. Jaźwiński otrzymał zawiadomienie władz wojskowych, że sprawa przeciwko niemu z powodu przedawnienia została umorzona.

TRZY NOWE WYPADKI CHOROBY HEINE-MEDINA. Na terenie województwa lwowskiego zanotowano 3 nowe wypadki choroby Heine-Medina, a mianowicie w Przemyślu, w Siedliszach pod Bóbrką i trzeci wypadek tej choroby w Medyce.

MÓRD NA GAJOWYM. Wczoraj aresztowano Pawła Rutkę ze wsi Bordulaki (pow. Brody) za zbrodnie morderstwa popełnioną na gajowym Naszkiewiczzu.

SĄD DORAŻNY W BRODACH. Morderca gajowego Zacharjasiewicz, który dokonał w lasach Powiatu brodzkiego mordu stanie przed sądem doraźnym w Brodach.

SENSACYJNY PROCES. Pod tym tytułem donosi „Kurjer Poznański“: W dniu 29 bm. przed sądem okręgowym w Poznaniu odbędzie się rozprawa przeciwko ambasadorowi dr. Alfredowi Chłapowskiemu z Paryża, oskarżonemu przez Ja-

Czy reumatyzm i podagra są uleczalne?

Jak ogólnie wiadomem jest, reumatyzm, podagra i pokrewne cierpienia mają za przyczynę nagromadzenie się kwasu moczowego w organizmie. Chory stara się przy pomocy różnych środków, jak np. nacierania, gorące kąpiele, okłady itp. uwolnić się od tych cierpień, ale przeważnie doznaje tylko chwilowej ulgi. Częstokroć następuje zeszywnienie kończyn, jak nóg i rąk, opuchlina kolan, tak, że chory poprostu nie może już powstać z miejsca. W interesie więc każdego cho-

rego leży zastosowanie tylko takiego środka, który usunąłby te cierpienia. W tym celu można zastosować tabletki Tegal. Wstrzymują one bowiem nagromadzenie się kwasu moczowego, zwalczając temsamem te niedomagania. Tegal jest nieszkodliwy dla serca, żołądka i innych organów. Spróbujcie i przekonajcie się sami, lecz żądajcie we własnym interesie tylko oryginalnych tabletek Tegal. — Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach.

Kloaka polityczna

ZASŁUGI SANACJI

Pytanie, co jest zasługą sanacji wobec kraju, stawia sobie „Zielony Sztandar“ (nr. 72 z 23 bm.) i tak na nie odpowiada:

„Jakież są te zasługi? Niema ich wiele. Ale te, które wskażemy, uważamy za niewątpliwe.

Jedną z nich to ta, wbrew temu, co się powszechnie w opinii społeczeństwa przyjęło, że obóz jedynkowy w bardzo wielkim stopniu przyczynił się do uzdrowienia stosunków i oczyszczenia szeregów we wszystkich obozach politycznych, które się mu dziś przeciwstawiają. Nikt przed sanacją, trzeba to przyznać, nie potrafił przeprowadzić tak wielkiej meljoracji moralnej w społeczeństwie jak ona. Nikt dotąd nie potrafił tak społeczeństwa odwodnić z moralnych mokradel i wszelakiego błota.

Jeśli gdzie był ktoś, kto za podmuchem wiatru zdolny był kilka razy na dobę zmieniać swe przekonania, znalazł się w sanacji. Jeśli ktoś miał charakter i duszę lokaja, lubiał się kłaniać, słuchać i służyć, służył w sanacji. Jeśli ktoś, jak to na wsi się mówi, smolę miał na dłoni i gdy się dotknął grosza publicznego, lgnął mu do ręki, licząc na bezkarność, poszedł do sanacji. Gdy ktoś miał kręćactwa, szulerstwa i oszustwa na sumieniu, a ścigał go sąd i prawo, znalazł schronisko

w sanacji. Kto wyłgiwał się od świadceń na rzecz państwa i chciał to nadal z powodzeniem czynić, wstąpił do szeregów sanacji. Kto chciał interesy robić na pomocy i interwencjach, wychodzących na szkodę państwa, został Wyrostkiem w sanacji.

Każda szuja i lotr z pod ciemnej gwiazdy, licząc, że tam znajdzie odpowiednie dla siebie zajęcie, poszedł do sanacji. I słusznie ktoś powiedział, że wprawdzie nie każdy sanator jest szują, łajdakiem, zdrajcą i złodziejem, ale wszystkie szuje, łajdaki, lotry i złodzieje są w sanacji. Zebrane zostało wszelkie zło, wybrany wszystkie kłakol i zgromadzone śmiecie ze wszystkich pól i gościńców życia i oto czeka tylko na gospodarza, który będzie miał siłę użyć miotły i wymieść je tam, gdzie dla kłakolu i dla śmiecia miejsce najwłaściwsze. Byleby tylko w momencie bankructwa i rozpadania się w gruzy sanacyjnego obozu nie rozpełzko się to zło znowu po całym życiu polskiem, szukając nowego żeru i schroniska.

To jedna, niezaprzeczona, zasługa obozu przewrotu majowego...

Nikt nie zaprzeczy, że trafna jest ta ocena, przypisująca sanacji zasługę odwodnięcia społeczeństwa z mokradel i ściągnięcia wszystkiego, co grząskie i cuchnące, w jeden kanał.

musza hr. Tyszkiewicz-Ląckiego z Pakostawia, działającego w imieniu adoptowanych synów swoich: Andrzeja i Feliksa hr. Mielżyńskich — o ciężkie zniesławienie śp. Krystyny hr. Mielżyńskiej, matki małoletnich. Sprawa ma być następująca: Ambasador Chłapowski i dyr. Stefan Doerfer zostali zwolnieni z opiekuństwa nad nieletnimi Mielżyńskimi. Nieletni ci zostali zaadoptowani przez brata swej matki, Janusza hr. Tyszkiewicz-Ląckiego. Na skutek zażaleń zwolnionych opiekunów w dniu 19 bm. odbyła się rozprawa przed tutejszym sądem okręgowym. Na rozprawę przybył niewzywany ambasador Chłapowski. — Udzielając sądowi wyjaśnień, w umiesieniu uderzył on kilkakrotnie pięścią w pulpit i wyraził się o śp. Krystynie Mielżyńskiej w sposób wysoce ujemny dla jej czi. Adwokat strony przeciwnej (hr. Tyszkiewicz-Ląckiego) poprosił sąd o przywołanie ambasadora Chłapowskiego do porządku, zauważając, iż przemawianie w tym tonie może być przyjęte w świecie dyplomatycznym, lecz nie w sądzie. Przewodniczący sądu przywołał ambasadora Chłapowskiego do porządku. W następie tego zajścia Janusz hr. Tyszkiewicz-Lącki wytoczył ambasadorowi Chłapowskiemu imieniem małoletnich Mielżyńskich skargę o ciężkie zniesławienie zmarłej ich matki. We wniosku skarżący domaga się zasądzenia ambasadora Chłapowskiego na rok aresztu i 100.000 złotych grzywny. Zapowiedziana rozprawa wzbudziła wielkie zainteresowanie.

TELEGRAMY

DEKRET O ZWOŁANIU SEJMU Z KOŃCEM TYGODNIA

Warszawa, 24 października (tel. wł.). Dekret prezydenta Rzplitej o zwolnieniu Sejmu i Senatu ma się ukazać z końcem bieżącego tygodnia.

ZMIANY W TRYBUNALE ADMINISTRACYJNYM

Warszawa, 24 października (tel. wł.). Pierwszy prezes Trybunału administracyjnego Rudolf Różycki wobec ukończenia 75 lat życia przeniesiony został w stan spoczynku. Tymczasowe kierownictwo Trybunału objął prezes Orski. Wedle krążących pogłosek na stanowisko I prezesa wyłaniają się dwie kandydatury: szefa biura prawnego w prezydium Rady ministrów p. Pięta i wiceministra sprawiedliwości p. Sieczkowskiego.

PROJEKT „REORGANIZACJI“ UNIWERSYTETÓW

Warszawa, 24 października (tel. wł.). Agencja „Press“ donosi, że zapadła decyzja, w myśl której projekt „reorganizacji uniwersytetów“ wpłynie do Sejmu jeszcze w tej sesji.

CZĘŚCIOWA AMNESTJA

Warszawa, 24 października (tel. wł.). Dnia 11 listopada ma być wniesiony do Sejmu projekt ustawy o częściowej amnestji. Amnestja ma dotyczyć spraw karno-administracyjnych i prawdopodobnie kar sądowych poniżej 6 miesięcy.

POWRÓT LOTNIKA KPT. KARPIŃSKIEGO

Warszawa, 24 października (tel. wł.). Dnia 3'30 popoł. przyleciał na tutejsze lotnisko kapitan Karpiński po ukończeniu lotu z Europy do Azji południowej.

BILANS BANKU POLSKIGO

Warszawa, 24 października (tel. wł.). Bilans Banku Polskiego na dzień 20 bm. wykazuje silny spadek obiegu pieniężnego, który spadł poniżej 1 miljarda. Obieg banknotów spadł o 31'8 milionów do 993'8 milionów zł. Obieg bilonu spadł o 6'8 milionów do 283 milionów. Zapas złota wzrósł o 1'8 milionów do 492'9 milionów. Pieniądze i należności zaliczane do pokrycia wzrosły o 87 tysięcy do 35'7 milionów. Portfel weksłowy spadł o 2'3 miliony do 589'7 milionów.

SKARGA POLSKA PRZECIWI GDAŃSKOWI

Gdańsk, 23 października. Reprezentant Polski w Gdańsku dr. Papee zwrócił się do wysokiego komisarza Ligi Narodów z wnioskiem o zmianę tej części układu warszawskiego, która postanawia, że cudzoziemiec, obejmując funkcje urzędnika państwowego w Gdańsku, uzyskuje temsamem obywatelstwo gdańskie. Wniosek ten uzasadniony jest tem, że stanowiska urzędników państwowych w Gdańsku obsadzone są systematycznie przez Niemców w Rzeszy w tym celu, aby ich uczynić obywatelami gdańskimi. Ma to znaczenie nie tylko polityczne, lecz również gospodarcze, ponieważ w ten sposób wzrasta w Gdańsku bezrobocie. Zaznaczyć należy, że zmiany tej domagały się już powtórnie organa Ligi Narodów.

SZPIEGOSTWO NA LITWIE

Kowno, 24 października. Dzienniki kowieńskie donoszą, że w miejscowości Sereje, w Litwie południowej, miała policja litewska wpaść na trop organizacji szpiegowskiej, która rzekomo od paru lat stała na usługach władz polskich. Miano dotąd aresztować dwadzieścia osób.

BYŁY SEKRETARZ LIGI NARODÓW W BERLINIE

Berlin, 24 października. Były generalny sekretarz Ligi Narodów sir Eric Drummond przyjechał dziś rano do Berlina celem podjęcia z rządem niemieckim pertraktacji w sprawie obsadzenia stanowiska podsekretarza Ligi Narodów, zajmowanego dotąd przez Niemca Dufour-Feronc'e'a.

PRZEMYSŁ NIEMIECKI ODMAWIA HITLEROWI PIENIĘDZY

Berlin, 24 października. Prasa socjalno-demokratyczna donosi, że przed kilku dniami Adolf Hitler udał się na zamek przemysłowca Thyssena w Landsbergu celem interwencji na rzecz dalszego finansowania ruchu narodowo-socjalistycznego. Tym razem Hitler miał się spotkać z odmową. Odmowę swoją motywuje ciężki przemysł tem, że członkowie partji biorą udział w akcji strajkowej.

KRWAWIE BÓJKI W NIEMCZECH

Berlin, 23 października. W Kastrop w Westfalja doszło wczoraj między hitlerowcami a komunistami do krwawej bójki, w toku której 1 hitlerowiec został zabity, a 5 odniosło rany ciężkie. Liczba rannych komunistów nie jest znana, ponieważ towarzysze uprowadzili z sobą swoich rannych.

Berlin, 24 października. — W Palenberg, koło Akwizgranu doszło ubiegłej nocy między komunistami a hitlerowcami do krwawej bójki, w toku której sześć osób odniosło rany ciężkie. Dwóch ciężko rannych hitlerowców walczy ze śmiercią.

WYBUCH W FABRYCE: 2 OFIARY

Berlin, 24 października. W zakładach Continental-Werke w Hannoverze wydarzył się dziś wybuch aparatu wulkanizacyjnego, wskutek czego dwie robotnice poniosły śmierć na miejscu.

JUBILEUSZ MUSSOLINIEGO

Rzym, 23 października. Z okazji 10-letniego jubileuszu marszu na Rzym wygłosił dziś Mussolini w Turynie mowę, w której najwięcej uwagi poświęcił sprawom zagranicznym. Omawiając kwestję rozbrojenia, Mussolini zaznaczył, że kto projektowi włoskiemu nie dowierza, niech wystawi Włochy na próbę, a przekonana się o ich szczerości. Włochy pragną bowiem pokoju, ale pokoju opartego na sprawiedliwości, któryby Europie przywrócił równowagę. Włochy nie zamierzają również wystąpić z Ligi Narodów, pozostaną w niej właśnie dlatego, ponieważ jest obecnie chora. Dalej wskazał mówca, że skuteczność Ligi Narodów na odległość maleje, ponieważ jest ona instytucją wszechstronną. Mówca wypowiedział się wreszcie za przyznaniem Niemcom równouprawnienia.

HERRIOT WIERZY W PRZEZWYCIĘŻENIE TRUDNOŚCI

Paryż, 24 października. W przejeździe przez Arras w odpowiedzi na przemówienia powitalne premier Herriot wygłosił krótką mowę, w której między innymi oświadczył: Obecne trudności w polityce zagranicznej nie są nie do przewyższenia. Należy ufać, że Francji nie braknie dość siły woli, aby pokój zorganizować w myśl zasady: rozbrojenie poprzez bezpieczeństwo. — Trudności wewnętrzno-polityczne są równie wielkie. Można je również przewyższyć, jeśli się do nich zabierze w chwili odpowiedniej.

GENERAL WEYGAND ŻĄDA ZMIAN W PROJEKCIE ROZBROJENIA

Paryż, 24 października. „Petit Parisien“ przyznaje dziś, że w sprawie projektu układu rozbrojenia i bezpieczeństwa opracowanego przez delegację francuską na konferencję rozbrojeniową istnieją różnice między ministrem wojny Paul-Boncoure'm a generalnym inspektorem armji francuskiej generałem Weygandem. Dziennik dodaje jednakże, iż nie należy się dziwić, że plan natrafia na pewne zastrzeżenia i opór ze strony tych, którzy powołani są do obrony kraju. General Weygand zażądał pewnych zmian w projekcie i miał zagrozić dymisją w razie odrzucenia jego żądań. Nawigując do tej sprawy, przywódca socjalistów francuskich Leon Blum pisze w „Populaire“, że rząd francuski powinien raczej zrezygnować z współpracy Weyganda, aniżeli zaniedbać rozwiązanie najtrudniejszego problemu, jaki ciąży nad Francją i światem. Leon Blum grozi następnie rządowi konsekwencjami wewnątrzno-politycznymi, jeśli interesy pokojowe i bezpieczeństwa Francji poświęci dla generała Weyganda.

MARSZE BEZROBOTNYCH NA LONDYN

Londyn, 24 października. Zainicjowany przez bezrobotnych hrabstwa Lancashire marsz demonstracyjny do Londynu znajduje obecnie

Proces o zabójstwo dyrektora zakładów żyrdardowskich

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 24 października.

Przed sądem okręgowym pod przewodnictwem wiceprezesa Dudy rozpoczął się dziś proces przeciw Blachowskiemu, o zastrzelenie dyrektora zakładów żyrdardowskich Köhlera. Na pytanie przewodn. oskarżony podaje, że za czasów sosojskich był karany za działalność niepodległościową 6-letnią katorgą. Obr. adw. Gacki wnosi o wezwanie nowych 26 świadków dla scharakteryzowania stosunków panujących w Żyrardowie. obrońca podkreśla, że chodzi o scharakteryzowanie stosunku Blachowskiego do Köhlera, który był wyrazicielem międzynarodowego kapitału, Blachowski zaś był działaczem socjalistycznym, uważającym, że Köhler działał jako niszczyiciel życia gospodarczego w Żyrardowie, likwidując warsztat pracy jego mieszkańców.

Obronca adw. Berenson popiera powyższe wnioski.

Prokurator sprzeciwia się wezwananiu nowych świadków. Popiera go adw. Korala jako zastępcę rodziny Köhlera.

Sąd uwzględnił wniosek obrony o przesłuchanie świadków już sprowadzonych do sądu, przy-

czem przewodniczący upomniał adw. Gackiego za niewłaściwe zachowanie się przez użycie wyrażenia o walce proletariatu z kapitałem, co jest na sali sądowej niedopuszczalne.

Po odczytaniu aktu oskarżenia przystąpiono do przesłuchania oskarżonego. Blachowski oświadcza, że do zabójstwa z premedytacją nie przyznaje się, osobistej urazy do Köhlera nie miał. — Köhler nie miał opinji dobrego człowieka. Niechęć jego do Köhlera była pozbawiona osobistych pobudek, była to niechęć do wyzyskiwacza robotników. Oskarżony opowiada następnie o swem zwolnieniu z posady, przyczem dyr. Waskiewicz przyrzekł wypłacić mu 2188 zł. tytułem odszkodowania pod warunkiem, że opuści mieszkanie fabryczne. Udał się do Warszawy dla wyszukania posady. Tu było mu źle, w krytycznym dniu wstąpił do restauracji, gdzie wypił parę kieliszków wódki. Idąc ul. Świętokrzyską, spotkał Köhlera i zwrócił się do niego z prośbą o uregulowanie jego sprawy. Köhler spojrział na niego pogardliwie i odepchnął go ze słowem: weg! W zdenerwowaniu odruchowo popelniał zamach, którego przebieg przypomina sobie jak przez mgłę.

Rozprawa trwa.

Niemcy przed przywróceniem monarchji

PAPEN NIE CHCE POWIEDZIEĆ ANI TAK ANI NIE

Berlin, 24 października. Na zjeździe rzemieślniczym w Berlinie wygłosił kanclerz v. Papen mowę, w której omówił program gospodarczy oraz politykę rządu Rzeszy. Przechodząc do krytykowania metod walki wewnątrzno-politycznej v. Papen zaznaczył, że część prasy puściła w świat pogłoskę o zamierzonej restytucji monarchji w Niemczech. Rząd Rzeszy — oświadczył —

nikomu zagranicą nie przyznaje prawa oceny, jaki ustrój państwowy jest dla Niemiec najkorzystniejszy. O tem ma prawo decydować wyłącznie naród niemiecki. W chwili obecnej ma jednak rząd tak dużo zajęcia, że nie może się tą sprawą zająć. Nie chce też w tej sprawie prowadzić żadnej dyskusji.

— o o o —

Były milioner i oficerowie białogwardyjcy fałszerzami banknotów

Berlin, 24 października. Przed tutejszym sądem okręgowym rozpoczął się dziś proces przeciw fałszerzom banknotów 100-funtowych i 500-dolarowych. Jako główny oskarżony zasiada na ławie oskarżonych rosyjski artysta-malarz Iwan Miasojedow, przedwojenny milioner i właściciel wielkich posiadłości na Krymie. Współoskarżeni są

dawni oficerowie białej gwardji Wasyl Maronow, Arkadij Uralsky-Udincew i dziennikarz Aleksander Nelidow. Wszyscy oskarżeni są o fałszowanie i puszczanie w obieg wymienionych banknotów. Miasojedow był już w roku 1922 karany 3-letnim więzieniem za fałszowanie pieniędzy.

licznych naśladowców w różnych częściach Anglii. Tłumy bezrobotnych z Walji południowej, Kent, Yorkshire, Lancashire i innych hrabstw ciągną do Londynu celem zmanifestowania swej nędzy. Wśród demonstrantów znajdują się także liczne kobiety bezrobotne. W miastach, przez które przechodzą demonstranci utworzone zostały komitety, które wspólnie z władzami troszczą się o zapewnienie im dachu nad głową i żywności. Ruch ten budzi w kraju ogólne zaniepokojenie.

ZAKOŃCZENIE OLBRZYMIEGO STRAJKU W ANGLJI

Londyn, 23 października. W Manchesterze osiągnięto dziś między przedstawicielami przemysłu włókienniczego a robotnikami porozumienie, wedle którego robotnicy zgodzili się na zniżkę plac wynoszącą 18 i pół pensa na funcie. Praca w przedsiębiorstwach zostaje jutro podjęta.

POROZUMIENIE ANGIELSKO-AMERYKAŃSKIE

Londyn, 24 października. „Daily Herald“ donosi, że rozmowy premiera MacDonalda, ministra spraw zagranicznych sir Johna Simona i delegata amerykańskiego na konferencję rozbrojeniową Normana Davisa doprowadziły do porozumienia w kwestji rozbrojenia i w kwestji gospodarczej, które stanowią nierozłączną całość. Uzgodniono również stanowisko, jakie zajmują Stany Zjednoczone i Anglja na światowej konferencji gospodarczej.

Londyn, 24 października. Dziś przedpołudniem odbyła się w ministerstwie spraw zagranicznych między MacDonalodem, sir Johnem Simonem a delegatem amerykańskim Normanem Davisem nowa konferencja poświęcona kwestji rozbrojenia.

Londyn, 24 października. Na interpelację w Izbie gmin minister spraw zagranicznych sir John Simon oświadczył, że w kwestji projektowanej konferencji mocarstw nie osiągnięto jeszcze porozumienia. Jedyną trudnością powoduje miejsce odbycia tej konferencji. Rząd angielski nie zaniccha jednak tej sprawy. Dalej oświad-

czył Simon, że rząd w każdym wypadku nie dopuści, aby którykolwiek kraj chciał się dobrać.

NOC WE DNIE

Londyn, 24 października. Nad Londynem panowała dziś w południe ciemna noc. Po stosunkowo pogodnym, aczkolwiek lekko-mglistym poranku zaczęło coraz bardziej szarzeć i ściemniać się aż w południe zapanował zupełny mrok, jak o północy. Zjawisko to tłumaczą meteorologowie w ten sposób, że wskutek zupełnej ciszy powietrza, dym w połączeniu z wilgocią powietrza utworzył tak gęstą powłokę, iż promienie słoneczne nie mogły się przez nią przedostać, nawet w załamaniu.

NOWA PRÓBA UGODY W INDIACH

Londyn, 24 października. W połowie listopada zwolana zostanie nowa konferencja angielsko-indyjska, która ma się zająć nierozwiązanymi sprawami konstytucyjnymi w Indiach angielskich. — Jest to już trzecia z rzędu konferencja angielsko-indyjska. Liczba uczestników w tej konferencji będzie obecnie znacznie mniejsza i wynosić ma 40 delegatów.

POWSTANIE CHIŃSKIE PRZECIW JAPONCZYKOM

Londyn, 24 października. Wedle doniesień z Szanghaju w Mandżurji wznaga się w ostatnich dniach aktywność powstańców chińskich, koncentrująca się głównie w okolicy Mukdenu i Charbina. Na północ od Charbina uzyskali powstańcy znaczne sukcesy, zdobywając ważne pozycje strategiczne nad rzeką Sungari. Powstańcy dysponują tam dobrze uzbrojoną armją 20-tysięczną, która wciąż jeszcze otrzymuje nowe posiłki.

AUTOBUS WPADŁ DO RZEKI: 18 OFIAR

Nowy Jork, 24 października. W Natchez (stan Missisipi) podczas przeprawy na promie przez rzekę Missisipi spadł wczoraj do rzeki autobus, przewożący wiernych do kościoła położonego na drugim brzegu, wskutek czego 18 osób poniosło śmierć. Tylko pięć osób zdołało się wyratować. Wśród ofiar przeważają murzyni.

